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Przekładnik prądowy lub napięciowy
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Przedmiotem wynalazku jest przekładnik prą¬
dowy lub napięciowy przeznaczony do pomiaru
prądu lub napięcia w szerokim zakresie często¬
tliwości.

Znane dotychczas przekładniki posiadały rdzenie
wykonane w kształcie litery E, El, M lub FF z
uzwojeniem umieszczonym na środkowej kolum¬
nie rdzenia.

Przekładniki takie wykazują szereg wad, z któ¬
rych najważniejsza polega na dużej wrażliwości
na obce pole magnetyczne. Wynika to z nieko¬
rzystnego podziału strumienia magnetycznego po¬
chodzącego od zewnętrznego pola, który skupia się
głównie w kolumnie, na której umieszczone jest
uzwojenie przekładnika.

W przypadku rdzenia wykonanego w kształcie
litery E, przez kolumnę środkową przechodzi po¬
łowa strumienia magnetycznego pochodzącego od
pola obcego, natomiast tylko jedna czwarta jego
przechodzi przez każdą z kolumn bocznych. Stru¬
mień przechodzący przez rdzeń w obcym polu
równomiernym jest odwrotnie proporcjonalny do
współczynnika odmagnesowania, który dla tego
rodzaju rdzeni jest niewielki, dlatego też wpływ
pola obcego dla tych przekładników jest duży.

Wynika stąd konieczność stosowania ekranu z
permaloju obejmującego ze wszystkich stron prze¬
kładnik. Ekran taki jest drogi ze względu na du¬
że jego wymiary i niewygodny w montażu. Po¬
nadto dodatkową trudnością jest wyprowadzenie
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końcówek uzwojeń przekładnika do układu po¬
miarowego.

Znane są również przekładniki astatyczne z
rdzeniem wykonanym w kształcie litery U lub Ul,
dla których wpływ obcych pól jest mały pod wa¬
runkiem, że uzwojenie pierwotne oraz wtórne jest
podzielone na dwie szpulki i nawinięte równo¬
miernie.

W rozwiązaniach tych jednak występuje duża
pojemność między uzwojeniami oraz między
wyprowadzeniami uzwojeń, zwłaszcza przy dużej
ilości uzwojeń. Prowadzi to do powstawania za¬
równo dużych uchybów przekładni jak i uchybów
kątowych przekładnika przy dużych częstotliwoś¬
ciach. Najmniejsze uchyby przekładnika przy du¬
żych częstotliwościach uzyskuje się przy nawinię¬
ciu uzwojeń na jednej szpulce. Występuje wtedy
jednak uchyb spowodowany wpływem pola obce¬
go, gdyż przekładnik taki nie jest astatyczny.

Znane są również przekładniki, które posiadają
rdzeń wykonany w kształcie pierścienia o prze¬
kroju kwadratowym lub prostokątnym, z równo¬
miernie nawiniętym uzwojeniem — przez co wy¬
kazują małą wrażliwość na wpływy pól obcych.

Przekładniki takie są astatyczne pod warun¬
kiem równomiernego rozłożenia uzwojenia na ca¬
łym obwodzie pierścienia. Jednak i te przekład¬
niki posiadają istotne wady, ponieważ zajmują
dużo miejsca, a ponadto są drogie z uwagi na pra-
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cochłonność wykonania wynikającą ze specyficz¬
nego rodzaju uzwojenia.

Celem wynalazku jest uzyskanie przekładnika
przeznaczonego do pomiaru prądu lub napięcia
zmiennego w szerokim zakresie częstotliwości, po¬
zbawionego wyżej wymienionych wad — a zwłasz¬
cza posiadającego bardzo mały uchyb przekładni
oraz mały uchyb spowodowany wpływem obcych
pól.

Cel ten został osiągnięty w przekładniku we¬
dług wynalazku. Przekładnik ten posiada rdzeń
płaszczowy składający się z blach o kształcie li¬
tery E, El, M lub FF, w którym przekrój kolum¬
ny środkowej, na której umieszczone jest uzwoje¬
nie jest równy lub mniejszy od przekroju kolum¬
ny bocznej, przy czym z uwagi na oszczędność
materiału korzystnie jest, jeżeli szerokość ko¬
lumny bocznej jest równa szerokości okna rdzenia.

Przekładnik według wynalazku łączy w sobie
zalety przekładników astatycznych — ma mały
uchyb spowodowany obecnością pola obcego —
z zaletą wykazywania małego uchybu przekładni
i uchybu kątowego przy pomiarach prądu lub na-

• pięcia zmiennego w szerokim zakresie częstotliwoś¬
ci, co jest bardzo trudne do osiągnięcia w prze-
kładnikach o wielu uzwojeniach. Przekładnik taki
nie posiada ekranu dodatkowego — a rolę ekra¬
nu spełniają kolumny boczne rdzenia. Poszerzenie
kolumn bocznych powoduje powiększenie współ¬
czynnika odmagnesowania rdzenia dla pól ze¬
wnętrznych i co za tym idzie zmniejszenie stru¬
mienia szkodliwego, przechodzącego przez rdzeń
przekładnika.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia rdzeń przekładnika w kształcie
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litery E, w którym szerokość kolumny środkowej
1 jest równa szerokości kolumny bocznej 2 oraz
szerokości okna 3 rdzenia, fig. 2 — rdzeń prze¬
kładnika w kształcie litery E, w którym szerokość
kolumny środkowej 1 jest dwa razy mniejsza od
szerokości kolumny bocznej 2 oraz szerokości okna

3 rdzenia, zaś fig. 3 rdzeń przekładnika w kształ¬
cie litery M, w którym szerokość kolumny środ¬
kowej 1 jest równa szerokości okna 3 rdzenia i
jest dwa razy mniejsza od szerokości kolumny
bocznej 2.

W przekładniku przykładowo pokazany]m na
fig. 1 tylko jedna trzecia część całego strumienia
pochodzącego od pola obcego przechodzi przez ko¬
lumnę środkową 1, na której umieszczone jest
uzwojenie. Gdy stosunek szerokości kolumny
bocznej 2 do środkowej 1 jest n, strumień prze¬
chodzący przez kolumnę środkową 1 stanowi częśó
wyrażającą się wzorem l/2n + 1. Możliwe jest
również wykonanie przekładnika, w którym rdzeń
ma kształt litery FF lub El, w którym szerokość
kolumny środkowej jest równa lub mniejsza od
szerokości kolumny bocznej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekładnik prądowy lub napięciowy do pomia¬
rów prądu lub napięcia zmiennego w szerokim
zakresie częstotliwości znamienny tym, że po¬
siada rdzeń płaszczowy składający się z blach
o kształcie litery E, El, M lub FF, w którym
przekrój kolumny środkowej (1), na której
umieszczone jest uzwojenie, jest równy lub
mniejszy od przekroju kolumny bocznej (2).

2. Przekładnik według zastrz. 1 znamienny tym,
że szerokość kolumny bocznej (2) jest równa
szerokości okna (3) rdzenia.
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